
OGGETTO:PUBBLICAZIONE AVVISO AVVIO PROCEDIMENTO PER
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' PER I LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL
COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI,
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A
VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA
IDRAULICA". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE IN FAVORE
DELLUFFICIO LEGISLATIVO DELLA PRESIDENZA DELLA
REGIONE SICILIANA SERVIZIO GURS PER SPESE
PUBBLICAZIONE Euro 1.740,94 IVA COMRESA AL 22%. - CUP:
J27B14000470002

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile del VI Settore Ecologia,
Protezione Civile e Sevizi Cimiteriali, nominato con Determinazione Sindacale n. 5 del 13/01/2021
Reg. Gen. N. 6. dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito
esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e
del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria
che segue non incorrono in analoghe situazioni;

PREMESSO:

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-

di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-

che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che,-

quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

PRESO ATTO che il Comune di Rosolini, con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali del Ministero degli Interni, è tra i comuni beneficiari per gli interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1 comma 855
della Legge 27/12/2017 n. 205 (Allegato 3 del predetto Decreto), e precisamente per i LAVORI DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL COMPLETAMENTO E STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI,
PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL CENTRO ABITATO - OPERE DI
DIFESA IDRAULICA;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 23 / 6° SETTORE DEL 01-03-2021

REG. GEN. N. 95



RILEVATO che, per dar corso a quanto previsto nel progetto relativamente all’avvio del
procedimento espropriativo delle particelle interessate dai lavori, ai sensi e per gli effetti degli artt.
11, 15, 16 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e degli artt. 7 e 8 della Legge 241/1990 e s.m.i., si deve
provvedere alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Rosolini per la durata di 30 giorni
naturali e consecutivi, sul Bollettino Ufficiale della Regione Sicilia e su un quotidiano a diffusione
nazionale e locale, di apposito avviso comunicante l’avvenuto deposito degli atti relativi presso
l’Ufficio Tecnico Comunale, affinché gli interessati possano prenderne visione e formulare
osservazioni scritte al Responsabile del Procedimento entro il termine perentorio di 30 giorni dalla
data di scadenza delle suddette pubblicazioni;
RILEVATO che a tal fine, con nota del 12/02/2021 prot. 3518 è stato chiesto un preventivo di
spesa per la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;
VISTA la nota dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana del
17/02/2021 prot. 3654, dalla quale si evince che il costo dell’inserzione comprensivo di IVA è di €
1.740,94 di cui:

€ 1.427,00 Imponibile, da pagare , senza alcuna ritenuta per spese di versamento o altre-

spese, esclusivamente mediante versamento tramite bonifico bancario:
IT68I0760104600000000 296905 o con c.c. postale n. 00296905 intestato a “Cassiere della
Regione Siciliana – GURS – Inserzioni”, oppure presso l’Istituto di credito che svolge il
servizio di Cassa Regionale (Unicredit) con l’indicazione, in ogni caso, del motivo del
versamento e del Codice Univoco Ufficio a cui destinare la prescritta fattura elettronica;
€ 313,94 per IVA, da versare all’Erario a cura e sotto la responsabilità del Codesto Ente,-

secondo le modalità richieste nel comunicato stampa del Ministero Economia e Finanze n. 7
del 09/01/2015;

e che per gli stessi, essendo il Comune di Rosolini Ente Pubblico, si applica il regime dello "Split
Payment" di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di
stabilità 2015);
PRESO ATTO che il versamento della sopra citata somma di € 1.740,94 IVA compresa al 22%
deve essere effettuata anticipatamente;
RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’impegno della spesa di € 1.740,94 IVA compresa;

D E T E R M I N A
1) Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intendono integralmente riportate e ritrascritte;

2)  Di disporre la pubblicazione dell’avviso avvio di procedimento espropriativo delle particelle
interessate dai LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, PER IL COMPLETAMENTO E
STABILIZZAZIONE DEI VERSANTI, PROLUNGAMENTO DEL VALLONE RISTALLO MASICUGNO A VALLE DEL

CENTRO ABITATO - OPERE DI DIFESA IDRAULICA:
per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (G.U.R.S.);

3) Di prendere atto che le spese per l’inserzione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
ammontano complessivamente ad € 1.740,94 I.V.A. al 22% compresa, giusto preventivo del
17/02/2021 prot. 3654;
4) Di liquidare e pagare all’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana il
servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio prcedimento espropriativo delle particelle interessate
dai lavori di cui sopra;
5)  Di autorizzare l’ufficio Servizi Finanziari di questo Ente ad emettere mandato di pagamento in
favore del cassiere della Regioone siciliana, secondo la seguente modalità:

€ 1.427,00 Imponibile, da pagare , senza alcuna ritenuta per spese di versamento o altre-

spese, esclusivamente mediante versamento tramite bonifico bancario:
IT68I07601046000000 00296905 o con c.c. postale n. 00296905 intestato a “Cassiere della

6° SETTORE n. 23 del 01-03-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Regione Siciliana – GURS – Inserzioni”, con l’indicazione, in ogni caso, del motivo del
versamento e del Codice Univoco Ufficio a cui destinare la prescritta fattura elettronica;
€ 313,94 per IVA, da versare all’Erario a cura e sotto la responsabilità del Codesto Ente,-

secondo le modalità richieste nel comunicato stampa del Ministero Economia e Finanze n. 7
del 09/01/2015;

6) Che la somma di € 1.740,94 IVA viene imputata, previo sub impegno, sull’impegno n. 904 del
31/12/2019 la cui esigibilità è stata spostata all’esercizio 2021 giusta Delibera di Giunta Comunale
n. 16/2021 al Cap. 3260/1 Codice 08.01-2.05.99.99.999 a voce “Contributi statali (contributo messa
in sicurezza degli edifici e del territorio – rif. Cap. Entrata 850/6” nel corrente bilancio 2021, in
corso di elaborazione.
7) Dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 23 del 01-03-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 23 / 6° SETTORE   del  01-03-2021 Reg. Gen. n. 95 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 01-03-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 23 del 01-03-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


